
UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR
DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIA
"Héroes y Mártires del 30 de Julio de 1975. Tel.

S E C R E T A R I A

FACULTAD DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES
Final 25 Avenida Norte, "Héroes y Mártires del 30 de Julio de 1975. Tel. 25-11-21-02, Ext.2102

SAN SALVADOR, 18 DE JULIO DE 2013

Para su conocimiento y efectos legales le transcribo el acuerdo NS 625, (Xlll-l) que consta en ACTA

NUMERO VEINTISIETE/2013, sesión ordinaria de Junta Directiva del día diecisiete de julio de dos

mil trece, que literalmente dice:

Acuerdo N2 625, (Xlll-l) PETICIONES DEL SEÑOR ADMINISTRADOR ACADÉMICO. Visto el escrito

del Ingeniero DANNY WILLIAM GUTIÉRREZ RECINOS, Administrador Académico de esta Facultad,

mediante el cual presenta la PLANIFICACIÓN DEL CICLO II AÑO ACADÉMICO 2013, la cual ha sido

suficientemente discutida por este pleno. POR TANTO, la Junta Directiva por 5 votos a favor

ACUERDA: A) APROBAR la documentación presentada, referente a la PLANIFICACIÓN DEL CICLO II

AÑO ACADÉMICO 2013, la cual comprende: 1) Planificación de capacidades por nivel de estudios, 2)

Matriz de control del espacio físico, 3) Calendario de Actividades Académicas Administrativas de la

Facultad (completo y para el CSU), 4) Programación de inscripción ordinaria, 5) Asesoría e

Instructivo de información de requisitos para inscripción y 6) Programación de evaluaciones del ciclo

y examen de suficiencia. B) REMITIR al Honorable Consejo Superior Universitario, de conformidad

al Art. 22 letras h) de la Ley Orgánica de la Universidad, la documentación mencionada y presentada

ante Junta Directiva para su correspondiente RATIFICACIÓN. C) LA DOCUMENTACIÓN mencionada

se considera adenda del presente acuerdo y será firmada y sellada por el Señor Secretario de la

Facultad. El presente Acuerdo se notificará así: Al Honorable Consejo Superior Universitario, a las

Direcciones de Escuelas, Jefes de Departamentos y Administración Académica. Molifiqúese.

NOTIFIQUESE: O.G Decano JR Carranza L Repres. Prop. Docente.....̂ !. Repres. Prop. Odíente Miguel A.D Repres. Prop. No Docente J.Gómez M Repres Supl No
Docente Díaz Repres. Prop. Estud O.A.R Secretario RUBRICAD»"

LIC. ÓSCAR ANTONIO Rl

SECRETARIO



UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR
FACULTAD DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES

ADMINISTRACIÓN ACADÉMICA

Dirección: C.A El Salvador San Salvador. UES, Ciudad Universitaria, Final Av Héroes y Mártires del 30 de Julio.
Teléfono:+(503)2511-2103, PBX:+(503) 2511-2000, Ext: 2103

' FÁCÜLWMiáii
"««fcRÍTAJlIA

Miembros
HONORABLE JUNTA DIRECTIVA
FACULTAD DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIAp^8'
Presente

Respetables Miembros:

En atención a las instrucciones del Señor Vicedecano de la Facultad, el Lie. Donaldo Sosa, remito a
ustedes, documentación correspondiente a la PLANIFICACIÓN DEL CICLO II AÑO ACADÉMICO 2013
para su conocimiento y ratificación.

.-: -: . ' ,£; ; . , ''" '',:

Para tal efecto la planificación comprende, los documentos siguientes:

1. Planificación de capacidades por nivel de estudios.

2. Matriz de control del espacio físico.

3. Calendario de Actividades Académicas Administrativas de la Facultad (completo y para el
CSU).

4. Programación de Inscripción Ordinaria

5. Asesoría e Instructivo de información de requisitos para inscripción.

6. Programación de evaluaciones de ciclo y examen de suficiencia.

Además, les informo lo siguiente:

a) Sobre la Programación de clases (Franja horaria, Grupos y Ubicación por Aula), este fue
Aprobado previamente en Acuerdo No 405, sesión del 21 de mayo de 2013 y Acuerdo No
444, sesión del 4 de junio de 2013.

b) Y que en el caso de ser aprobado el Calendario de Actividades Académicas Administrativas
de esta Facultad, este debe ser enviado al Consejo Superior Universitario para su ratificación.

Sin otro particular, me despido de ustedes.

Atentamente.

ING. DANNY WILLIAM GUTIÉRREZ RECINOS
ADMINISTRADOR ACADÉMICO

CC:
Vicedecano de la Facultad, el Lie. Donaldo Sosa Freza

Sitio Oficial AA. Facultad: http://vvwvv.jurisprudencia.ues edu.sv/academica/
UES: h(tj).://»w\y..|jics,c(!u!s\:/; Secretaria de Asunlos Académicos: lillp.V/siKijivs.cdii.sv/; Expediente en linca: h!ipí,:/7wn\ ;ic;Klc<Mta,ucs:edu,sy/\o!/

"HACIA LA LIBERTAD POR LA CULTURA"



UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR fc \: L10201 - LICENCIATURA EN CIENCIAS JURÍDICAS

FACULTAD DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES \: II • 2013

ADMINISTRACIÓN ACADÉMICA \\m) Actualizado para CTA. 16-04-2013, Datos Actualizados: 02-07-2013

PLANIFICACIÓN DE CAPACIDADES POR NIVELES DE ESTUDIO \ \ ^ J \ Datos aproximados hasta que se entreguen todos los resultados.

\°

1

2

3

4

5

1

2

3

4

5

1

2

3

4

5

1

2

3

4

5

1

2

3

4

5

CÓDIGO

EJU112

FSE112

IED212

IS0212

TES112

DCI212

DC0212

DPE212

DPF112

DPR112

DAF112

DCI412

DLA212

DPP212

DPR312

CRI112

DIP112

DME212

DMU112

DRE112

FDE112

DPC112

NOMBRE DE LOS CURSOS

PRIMER AÑO • CICLO II [Plan: 2007]

Etica Jurídica

Fundamentos Sociológicos y Económicos del Derecho

Introducción al Estudio del Derecho II

Introducción a la Investigación Social II

Teoría del Estado

PROMEDIO

SEGUNDO AÑO • CICLO IV [Plan: 2007]

Derecho Civil: Obligaciones

Derecho Constitucional II

Derecho Penal II

Derecho Procesal de Familia

Derecho Procesal I

PROMEDIO

TERCER ANO • CICLO VI [Plan: 2007]

Derecho Administrativo Financiero

Derecho Civil: Sucesiones

Derecho Laboral II

Derecho Procesal Penal II

Derecho Procesal III

PROMEDIO

CUARTO AÑO - CICLO VIII [Plan: 2007]

CRIMINOLOGÍA

DERECHO INTERNACIONAL PÚBLICO

DERECHO MERCANTIL II

DERECHO MUNICIPAL

DERECHO REGISTRAL

PROMEDIO

QUINTO AÑO • CICLO X [Plan: 2007]

Filosofía del Derecho /' . /

Derecho Procesal Constitucional

Electiva 1

Electiva 2

Electiva 3

PROMEDIO

\s Esperados Antiguo Ingreso

Reing. Inac

28

14

14

14

14

14

14

7

7

7

7

7

7

4
4
4

4
4

4

3

3

3

3

3

3

Reing. Grd.

1

1

1

1

1

1

1

Cambios Carrera*

(Solicitado)

5

5

5

5

5

5

5

0

0

0

0

Traslados*

(Solicitado)

2

2

2

2

2

2

2

0

0

0

0

RP Ciclo II-

2012

56
74
108
39
81
72

35
17
30
45
52

36

7
46
16
32
55
31

21
33
94
29
24
40

21
7
24
24
24
20

Retiro Ciclo

11-2012

12
9
12
12
10

11

7
4
10
6
6
7

3
9
7
3
10
6

2
8
4
8
6
6

4
9

27
27
27
19

EN CURSO

Ciclo I -

2013*

578

468

628

480

551

541

397

316

386

312

397

362

322

396
347

381
286

346

312

295

282

295

319

301

265

285

295

295

295

287

(-) índice de

descerefon tupuesto

-17

-14

-19

-14

-17

-16

-16

-13

-15

-12

-16

-14

-10
-12

-10
-11

-9

-10

-6

-6

-6

-6

-6

-6

-5

-6

-6

-6

-6

-6

(-) índice de ijuite d<

ref.

-202

-94

-220

-120

-165

-160

-40

-32

-77

-31

-40

-44

-23

-28
-24
-57

-37

-34

-12

-89

-11

-12

-13

-27

-5

-20

-6

-6

-6

-9

Total

Total Alumnos

Esperados

448

465

531

419

482

469

390

300

340

326

406

353

304

416
340
352

309

344

319

244

366

317

332

316

279

275

334

334

334

311

Grupos

Propuestos

7

7

7

7

7

7

6

6

6

6

6

6

6
7
7
7

6

7

5

5

5

5

5

5

4

5

5

5

5

5

Total Alumnos

Esperados por grupo

MÁXIMOS

64

66

76

60

69

65

50

57

54

68

ii
51
59

49
50
52

49

64

49

73

63

66

63

70

55

67

67

67

62



\
UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR \ \ CARRERA: L10202 - LICENCIATURA EN RELACIONES INTERNACIONALES
FACULTAD DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES V V \: II • 2013

ADMINISTRACIÓN ACADÉMICA \ \®^ / Actualizado para CTA. 1 6-04-201 3, Datos Actualizados: 02-07-201 3

PLANIFICACIÓN DE CAPACIDADES POR NIVELES DE ESTUDIO J \C • Datos aproximados hasta que se entreguen todos los resultados
\

N°

1

2

3

4

c

1
2

3

4

c

1
2

3

4
5

1

2

3

4

5

1

2

3

4

CÓDIGO

CUN112

FEI212

IRL112

MYT112

SCS112

EES212

IDI212

HRI112

IDP112

RPE112

DED112

DED112

ICA112

MST112

PEA112

DIH112

DIN112

EEV112

MEI112

IDI612

TCP112

SIN112

SJU112

DI812

NOMBRE DE LOS CURSOS

PRIMER AÑO • CICLO II [Plan: 2010]

Cultura e Identidad Nacional

Fundamentos de Economía II

Introducción a las Relaciones Internacionales

Métodos y Técnicas de Investigación

Teoría del Estado y Sistema Constitucional Salvadoreño

PROMEDIO

SEGUNDO ANO • CICLO IV [Plan: 201 0]

Economía de El Salvador

Globalización y Libre Comercio

Historia de las Relaciones Internacionales I

Instituciones e Instrumentos de Derecho Internacional Público

Realidad Política de El Salvador y Centroamérica

PROMEDIO

TERCER ANO • CICLO VI [Plan: 2010]

Desarrollo Económico y Medioambiente

Derecho Diplomático y Consular

Integración Centroamericana

Manejo de Crisis, Solución y Transformación de Conflictos

Política Exterior en el Continente Americano

PROMEDIO

CUARTO ANO • CICLO VIII [Plan: 2010)]

Derechos Humanos y Derecho Internacional Humanitario

Derecho Económico Internacional

Ejecución, Monitoreo y Evaluación de Proyectos

Mercadotecnia Internacional

Ingles 11(1 A, 1B,2A,2B)

PROMEDIO

QUINTO AÑO - CICLO VIII [Plan: 2010)]

Taller de Cooperación y Proyectos

Seminario sobre Relaciones Internacionales

Seminario sobre Problemas Jurídicos Internacionales

ngleslV(1A, 1B, 2A, 2B)

PROMEDIO

Alumnos Esperados Antiguo Ingreso

Reing. Inac

8

4

4

4

4

4

4

2

2

2

2

2

2

1
1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

Reing. Grd

0

0

0

0

0

0

0

Cambios Carrera*

(Solicitado)

2

2

2

2

2

2

2

0

0

0

0

Traslados*

(Solicitado)

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

RP Ciclo II-

2012

49
38
68
49
93
59

3
30
43

21

5

20

16
16
9
8
15
13

2
0
3
1
8

3

0
1
0
1

1

Retiro Ciclo

11-2012

6
6
10
4
9

7

3
5
4

1

3

3

2
3
3
5
2

3

3
1
1
7
5

3

0
0
0
0

0

EN CURSO

Ciclo I -

201 r

347

358

333

362

353

351

342

303

312

328

328

323

162
154

180

204

155

171

152

151

156

152

112

145

128

128

128

128

128

(-) índice de

descere km supuesto

-10

-11

-10

-11

-11

-11

-14

-12

-12

-13

-13

-13

-5
-5

-5

-6

-5

-5

-3

-3

-3

-3

-2

-3

-1

-1

-1

-1

-1

(4 índice <fc

descere k»n por

reprobación

-31

-32

-30

-33

-124

-50

-21

-39

-41

-43

-43

-37

-24

-5
-27

-41

-5

-20

-3

-3

-3

-3

-13

-5

-4

-4

-4

-4

-4

Total

Total Alumnos

Esperados

366

365

377

378

327

363

316

288

308

296

282

298

152

165
161

171

164

163

152

147

154

155

110

143

123

124

123

124

123

Grupos

Propuestos

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3
3

3

3

3

3

2

2

2

2

4

2

2

2

2

4

2

Total Alumnos

Esperados por grupo

MÁXIMOS

92

91

94

94

82

79

72

77

74

71

75

51

55
54

57

55

111 54;'..:¿.

76

73

77

77

27

72

61

62

61

31

62



UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR

(ACUITAD DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES

ADMINISTRACIÓN ACADÉMICA

MATRIZ DE CONTROL DEL ESPACIO FÍSICO



FACULTAD DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES
ADMINISTRACIÓN ACADÉMICA

CALENDARIO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS - ADMINISTRATIVAS
DE LA FACULTAD

CICLO II-AÑO 2013
COMPLETO

i.
2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

ACTIVIDAD

Asesorías de inscripción

INSCRIPCIÓN EN PERIODO ORDINARIO

INSCRIPCIÓN EN PERIODO EXTRAORDINARIO

SOLICITUD DE CAMBIO DE GRUPOS
A DIRECCIONES DE ESCUELA
PUBLICACIÓN DE RESOLUCIONES DE DIRECCIONES DE
ESCUELA
REGISTRÓ DE CAMBIO DE GRUPOS EN LA AA DE LA
FACULTAD

Retiro de cursos en periodo ordinario

Retiro de cursos en periodo extraordinario

Retiro de cursos en casos especiales

PERIODO DE CLASES

PRIMERAS EVALUACIONES

SEGUNDAS EVALUACIONES

ULTIMAS EVALUACIONES
(TERCERAS EVALUACIONES)

EXAMEN DE SUFICIENCIA

Registro Final de Notas en el Sistema
Académico

Cierre de Ciclo

INICIO

24-JULIO-2013

24-JULIO-2013

30-JULIO-201 3

31 -JULIO-2013

13 -AGOSTO-2013

13-AGOSTO-2013

7-AGOSTO-2013

4-SEPTIEMBRE-201 3

FIN

31-JULIO-2013

29-JULIO-2013

31-JULIO-201 3

7-AGOSTO -2013

19-AGOSTO-2013

22-AGOSTO-201 3

3- SEPTIEMBRE-201 3

17-SEPTIEMBRE-2013

1 8- SEPTIEMBRE -201 3 29- NOVIEMBRE -201 3

7- AGOSTO -2013 29- NOVIEMBRE -2013

21-SEPTIEMBRE-2013

30- OCTUBRE-201 3

13-DICIEMBRE-2013

28- ENERO -2014

6-SEPTIEMBRE-201 3

18-OCTUBRE-2013

29-NOVIEMBRE-201 3

17- ENERO-2014

20- ENERO -2014 30- ENERO-2014

31-ENERO-2014

"Hacía la Libertad por la Cultura



FACULTAD DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES
ADMINISTRACIÓN ACADÉMICA

CALENDARIO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS - ADMINISTRATIVAS
DE LA FACULTAD

CICLO II-AÑO 2013

i.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

ACTIVIDAD

Asesorías de inscripción

INSCRIPCIÓN EN PERIODO ORDINARIO

INSCRIPCIÓN EN PERIODO EXTRAORDINARIO

Retiro de cursos en periodo ordinario

Retiro de cursos en periodo extraordinario

Retiro de cursos en casos especiales

PERIODO DE CLASES

ULTIMAS EVALUACIONES

EXAMEN DE SUFICIENCIA

Registro Final de Notas en el Sistema
Académico

Cierre de Ciclo

INICIO

24-JULIO-2013

24- JULIO -2013

30-JULIO -2013

7-AGOSTO-2013

4-SEPTIEMBRE-201 3

FIN

31-JULIO-2013

29-JULIO-2013

31-JULIO-201 3

3-SEPTIEMBRE-201 3

17-SEPTIEMBRE -2013

1 8- SEPTIEMBRE -201 3 29- NOVIEMBRE -201 3

7- AGOSTO -2013 29- NOVIEMBRE -2013

29- NOVIEMBRE-2013

17-ENERO-2014

20- ENERO-2014

13- DICIEMBRE-201 3

28- ENERO-2014

30-ENERO-2014

31-ENERO-2014

Hacia la Libertad por la Cultura19



UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR
FACULTAD DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES

ADMINISTRACIÓN ACADÉMICA (AAL)

PROGRAMACIÓN DE INSCRIPCIÓN ORDINARIA
CICLO II AÑO ACADÉMICO 2013

PARA LAS CARRERAS:
LICENCIATURA EN CIENCIAS JURÍDICAS

LICENCIATURA EN RELACIONES INTERNACIONALES

NUEVO Y ANTIGUO INGRESO
La inscripción solo se podrá realizar por Internet en el Expediente en Línea en el sitio Web

https://www. académica. ues.edu.sv/xol/
Horarios del inscripción en el periodo ordinario: EL PRIMER DÍA DE CADA AÑO DE ESTUDIO DE 8:00 AM HASTA LAS 6:00 PM

FECHAS

Miércoles 24 de Julio
Jueves 25 de Julio
Viernes 26 de Julio
Sábado 27 de Julio
Lunes 29 de Julio

ANO

1°

2°

3°

4°

5° y Proceso de Graduación

LETRAS:

A - Z

A - Z

A - Z

A - Z

A - Z
CONSULTAR EN EL SITIO WEB DE LA AAL:

HORARIOS DE CLASES, Y UBICACIÓN POR AULA, en http://www.iurisprudencia.ues.edu.sv/acadeinica/clases.php

SOBRE ASESORÍA: REQUISITOS DE INSCRIPCIÓN Y OTRAS INDICACIONES, en http://^W.iurísi>rudenciaaieS.edii.Sv/academica/¡nscripcion.t)hp

CALENDARIO ACADÉMICO ADMINISTRATIVO COMPLETO, en http://www.iurisprudencia.ues.edu.sv/academica/calendarios.php

PERIODO EXTRAORDINARIO DE INSCRIPCIÓN
DEL 30 AL 31 DE JULIO DE 2013

Solo por Internet en el Expediente en Línea en el sitio Web https://www.académica.ues.edu.sv/xol/
(Horarios de inscripción: DE LUNES A SÁBADO, 24 HORAS AL DÍA)

INICIO DE CLASES 7 DE AGOSTO DE 2013



.. '

UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR
FACULTAD DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES

ADMINISTRACIÓN ACADÉMICA (AAL)
Final 25 Avenida Norte,*Héroes y Mártires del 30 de Julio de 1975"

httD://wvw».¡urisDfudencia.ues.edu.sv/academica'

ASESORÍA ACADÉMICA

PLANIFICACIÓN
INSCRIPCIÓN

CICLO II -2013 00
7ÜI7-W1W-201?

ES OBLIGACIÓN DE LOS ESTUDIANTES DE ESTA FACULTAD CONOCER:

1. LA LEGISLACIÓN UNIVERSITARIA, PRINCIPALMENTE:

1. LEY DE EDUCACIÓN SUPERIOR.
2. LEY ORGÁNICA DE LA UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR (LOUES)
3. REGLAMENTO GENERAL DE LA LEY ORGÁNICA UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR (RLOUES)
4. REGLAMENTO DE ADMINISTRACIÓN ACADÉMICA DE LA UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR (RAA)
5. REGLAMENTO GENERAL DE PROCESO DE INGRESO DE ASPIRANTES A ESTUDIAR EN LA UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR (RGPIAEUES)
6. REGLAMENTO DEL SISTEMA DE UNIDADES VALORATIVAS Y DE COEFICIENTE DE UNIDADES DE MÉRITO EN LA UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR (RCUM)
7. REGLAMENTO DE EVALUACIÓN DE LA FACULTAD DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES (REFJ)
8. REGLAMENTO GENERAL DE LA FACULTAD DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES
9. REGLAMENTO DE PROCESO DE GRADUACIÓN DE LA UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR (RPG)
10. REGLAMENTO GENERAL DE PROYECCIÓN SOCIAL DE LA UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR (RGPS)
11. REGLAMENTO DISCIPLINARIO DE LA UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR

2. CALENDARIO ACADÉMICO DE ACTIVIDADES: CICLO Y AÑO ACADÉMICO:

• En el Calendario Académico de Actividades Administrativo Académico, encontraras la programación de tos procesos de cada ciclo que componen el año académico,
estos procesos comprenden: Activación, Reingreso, Cambio de Carrera, Traslado, Equivalencias, Inscripción y Retiro de cursos, periodo de clases, entre otros.

• El inicio y la finalización de las actividades académico-administrativas en cada ciclo y año, lo fija el Consejo Superior Universitario (CSU) con base en la propuesta que
le presenta la Secretaria de Asuntos Académicos, Art. 24 RAA. (Ver Calendario de Actividades Académicas Administrativas, en:
http://www.iurisprudencia.ues.edu.sv/academica/calendarios.php)

3. CALIDAD DE ESTUDIANTE:

• El ASPIRANTE SELECCIONADO obtiene la CALIDAD DE ESTUDIANTE al finalizar con la entre de los requisitos de ADMISIÓN, esto conforme a lo establecido en el Art. 67
de la RLOUES. El proceso de admisión finaliza con la entrega del DUE y el F2 debidamente sellado por la AAL.

• Se considera estudiantes universitarios las personas que tengan matricula vigente en cualquiera de las Carreras que la Universidad ofrece y que cumplan con las
disposiciones de la LOUES y demás reglamentos, Art. 40 LOUES.

• Únicamente se consideran estudiantes universitarios, los matriculados en el año lectivo, Art. 90 RAA.

4. PLANES DE ESTUDIOS:

• Los planes de estudios vigentes que ofrece la Facultad son:
• Licenciatura en Ciencias Jurídicas; plan de estudios 2007

(Ver malla curricular, en: http://www.iurisprudencia.ues.edu.sv/academica/documentos/carreras/qrados,/ccii/planes-estudio/2007/CCJJ-Plan-de-estudio-2007.Ddfi
• Licenciatura en Relaciones Internacionales; plan de estudios 2010

(Ver malla curricular, en: httD:/iNAMW.iurisprudencia.ues.edu.sv/academica/documenlos/caiTeras/grados/rrii/planes-estudio/2010./RRII-Plan-de-esludio-2010.pdf)

5. INSCRIPCIÓN DE CURSOS:

• La inscripción es responsabilidad del estudiante, quién podrá hacerla personalmente o autorizar por escrito a otra persona, Art. 36 Inc. 1 RAA. para lo cual la AA
proporciona el EXPEDIENTE EN LÍNEA (en: https:/Avww2.academica.ues.edu.sv/xol/) para uso del estudiante (ver instructivo de acceso al expediente en linea, en:
http:/AAww.iurisprudencia.ues.edu.sv/academica/docurnentos./instructivo/INSTRUCTIVO_Acceder-al-Expedienle-en-Linea.pd()

• Los requisitos para la inscripción de cursos, están determinados en el Art. 35 RAA. (Ver indicaciones y Recomendaciones, en
http://www.iurisprudencia.ues.edu.sv/academica/inscripcion.php)

• Debe inscribir la carga académica establecida en su Plan de Estudio, según lo establece el Art. 33 RAA. No inscriba cursos que no estén especificados en el nivel
correspondiente en su Plan de Estudio.

• ANULACIÓN DE CURSOS (Sin prerrequisito aprobado):

^ No inscriba cursos cuyos prerrequ¡sitos no han sido aprobados, caso contrario se le anulará la inscripción de dicha asignatura, de conformidad al Art. 37 RAA. La
anulación de esta inscripción la hará de oficio la Administración Académica de la Facultad respectiva o la de los Centros Universitarios Regionales, en su defecto lo
hará la Secretaria de Asuntos Académicos.

^ Para la anulación de cursos inscritos sin prerrequisito, el estudiante se deberá presentar a la Administración Académica Local con su respectivo COMPROBANTE
DE INSCRIPCIÓN para realizar la anulación, y así evitar inconvenientes en la inscripción posterior.

• Los alumnos que por algún motivo de fuerza mayor NO INSCRIBAN, en el período señalado en el Calendario de Actividades Académicas para los periodos de inscripción
ordinario y extemporáneo (Ver en: htto://www.iurisDrudencia.ues.edu.sv/academica/calendarios.php). podrán solicitarlo debidamente justificado en Junta Directiva de la
Facultad, hasta la segunda semana de iniciado el ciclo.

6. RETIRO DE CURSOS:

Se harán a partir de las fechas establecidas en el Calendario Académico (Ver en: http://www.iurisprudencia.ues.edu.sv/academica/calendarios.Dhp), según lo siguiente:
• Período Ordinario: Se realiza en la Administración Académica de la Facultad, dentro de las cuatro primeras semanas de iniciado el ciclo respectivo, Art. 39 inc. 1 RAA.
• Periodo Extraordinario: Se solicita a la Junta Directiva, quienes podrán resolver en período extraordinario, los casos debidamente justificados dentro de la quinta y sexta

semana de iniciado el ciclo respectivo, Art. 39 inc. 1 RAA.
• Casos Especiales: Se consideran casos especiales los señalados en los literales a), b), c) y d) del Art. 39 RAA, se solicita a la Junta Directiva después de la sexta semana

de iniciado el ciclo respectivo, y procederá siempre que se prueba la causa alegada y se presente la solicitud antes de finalizar el ciclo, esta se aplicará a todas las
asignaturas inscritas por el estudiante, la resolución de la Junta Directiva no tendrá recurso alguno, Art. 39 inc. 3 RAA.

• Después de estos períodos Ninguna instancia podrá autorizar retiro de asignaturas correspondiente a ciclos anteriores, Art. 41 RAA.

7. RETIRO DE ALUMNOS: Reserva de Matricula

• El estudiante que por cualquier causa desea retirarse de la universidad, deberá presentarse a la Administración Académica Local a retirar cursos inscritos y a
continuación realizar trámite de RESERVA DE MATRICULA, según programación de calendario académico; posteriormente deberá llevar el COMPROBANTE a la ventanilla
No. 4 de la Administración Académica Central.

• El estudiante matriculado que no realice el trámite antes referido, para poder continuar sus estudios, deberá CANCELAR LAS CUOTAS correspondientes al año
académico en que se retiró, HAYA INSCRITO ASIGNATURAS O NO, Art. 42 RAA.

8. PRORROGA DE ADMISIÓN: Solo es aplicable para estudiantes de nuevo ingreso, para mayor información consultar en Indicaciones y Recomendaciones, en
http://www.iurisprudencia.ues.edu.sv/academica/inscripcion.php

9. ÚLTIMA MATRICULA: Tercera Matrícula

• Se entenderá última matrícula, la tercera inscripción en una misma asignatura, Art. 52 RAA.
J Luego de \ reforma del Art. 35 ínc. 2 RAA el estudiante que haya reprobado en segunda matrícula podrá inscribir en tercera matricula, sin necesidad de autorización

previa.
•/ Ninguna instancia podrá autorizar cuarta matrícula. Art. 56 RAA.

VERSIÓN: OS* Pebre» «3013 INFORMACIÓN PARA USO Da ESTUDIANTE:: Comuta «te documento digital actualilido, en: htlpj)w>(w.lufltl)rudenci».uet.tdu.iv/ic»d«mlc»<ln»<:ilption.l¡hc

V



1

UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR
FACULTAD DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES

ADMINISTRACIÓN ACADÉMICA (AAL)
Final 25 Avenida Norte.'Héroes y Mártires del 30 de Julio de 1975"

http://vmvv.iurisDrudencia.ues. edu.sv/academica/

ASESORÍA ACADÉMICA

PLANIFICACIÓN
INSCRIPCIÓN

CICLO II -201 3

r\

* \j

s,;sss¿s\ Tercera matrícula reprobada, el estudiante que se le haya agotado el derecho de última matrícula y que no pueda continuar cursando en su carrera, la Secretaría de
Asuntos Académicos lo desinscribirá. Art. 55 RAA.

10. EVALUACIONES Y EXAMEN DE SUFICIENCIA:

• Notas de evaluaciones (o parciales) de ciclo: La calificación de CADA ACTIVIDAD EVALUADA se considera hasta la CENTÉSIMA y la NOTA FINAL se aproxima A LA
DÉCIMA INMEDIATA SUPERIOR cuando la CENTESIMA SEA IGUAL O MAYOR A CINCO (5). Art. 17 RAA.

• Examen de suficiencia: Los alumnos de todas las Facultades de la Universidad que al finalizar el Ciclo Académico, obtengan una nota final entre 5.00 y 5.94 en un curso,
tendrán derecho a un Examen de Suficiencia, en el cual se examinarán todos los contenidos desarrollados en el mismo, Art, 17- A RAA. El registro de la nota del examen
de suficiencia: Los profesores de cada curso realizarán el registro de notas en el sistema de información de la Administración Académica de la Facultad. La NOTA DEL
EXAMEN DE SUFICIENCIA se promedia con la CALIFICACIÓN FINAL obtenida en el ciclo, y el promedio será la NOTA FINAL DEFINITIVA, Art. 17-A Inc. 3° RAA.

• Registro de notas. Los docentes son los responsables de registrar las notas de evaluaciones y suficiencia en el Sistema de Registro de Notas proporcionado por la AAL.
• Notas de evaluaciones y promedio global de notas obtenidas durante el ciclo. Los estudiantes podrán consultar las notas parciales y el promedio global de notas

obtenidas durante el ciclo en los medios electrónicos destinados para tal fin, por ejemplo en la opción NOTAS PARCIALES del expediente en línea.
• Leer el Reglamento de la Administración Académica de la Universidad de El Salvador. CAPITULO IV. Evaluación; y el Reglamento de Evaluación de la Facultad de

Jurisprudencia y Ciencias Sociales.

11. REGLAMENTO DEL SISTEMA DE UNIDADES VALORATIVAS Y DE COEFICIENTE DE UNIDADES DE MÉRITO:

• Sobre la acreditación con CUM Honorífico. Se denominara CUM honorífico, al CUM acumulado obtenido por tos estudiantes egresados de una carrera, que cumplan los
requisitos siguientes: a) Que sea mayor o igual a ocho punto cero (8.0); b) Que hayan aprobado todas las asignaturas, materias, módulos o unidades de aprendizaje en
primera matricula; c) Que durante el desarrollo de la carrera, siempre haya inscrito en cada ciclo todas las asignaturas correspondientes, salvo causa justificadas derivadas
de dificultades de índole familiar, laboral y de salud; y d) Que no hayan sido sancionados disciplinariamente, por infracción grave, durante el desarrollo, durante el desarrollo
de la carrera. Art. 9 RCUM.

• Sobre la necesidad de cursar el PROGRAMA ESPECIAL DE REFUERZO ACADÉMICO. El estudiante que no alcance el CUM mínimo de 7.00 para poder graduarse, se
declarará afecto de cumplir un programa especial de refuerzo académico, Art. 10 RCUM. Repetición del Programa Especial de Refuerzo Académico: El Alumno que no
apruebe el programa especial de refuerzo académico que se le defina, podrá cursario el número de veces que fuera necesario, hasta obtener la calificación habilitante Art
10inc.2RCUM.

• Unidades Valorativas a cursar en el Programa Especial de Refuerzo Académico.
1) CUM entre 6.00 y 6.33:16 UV
2) CUM entre 6.34 y 6.66:12 UV
3) CUM entre 6.67 y 6.99:8 UV

• Nota de Aprobación del Programa Especial de Refuerzo Académico. El programa especial de refuerzo académico deberá aprobarse con la nota mínima de siete punto
cero (7.0). La calificación del programa especial de refuerzo académico aprobado sustituirá las notas de las asignaturas necesarias para alcanzar el CUM mínimo de siete
punto cero (7.0). Art. 12 RCUM.

• Este Reglamento es obligatorio en todas las Facultades de la Universidad de El Salvador, y se aplicará plenamente a todos los estudiantes que ingresen a la UES en el
ciclo I del año académico 2003, y a los que reingresen en el mismo ciclo sin haber ganado con anterioridad ninguna UV. Art. 17 RCUM.

• A los estudiantes de ingresos anteriores al ciclo I-2003, con excepción de los estudiantes de Profesorado, se les establece como CUM mínimo Seis punto cero (6.0), lo cual
se hará constar en las respectivas certificaciones de notas igualmente se consignará el CUM acumulado por el estudiante al final de la carrera. Art. 19 RCUM.

12. REINGRESO DE ESTUDIANTES, A LA FACULTAD:

• ACTIVACIÓN. Los estudiantes de esta Facultad, que hayan realizado el proceso de retiro de estudiante, podrán tramitar ACTIVACIÓN en la AA Central, según las fechas
establecidas en el Calendario Actividades Administrativo Académicas (CAAA).

• REINGRESO INACTIVO: Los estudiantes de esta Facultad, que hayan abandonado sus estudios o hayan realizado el proceso de retiro de estudiante, por más de un año
podrán tramitar REINGRESO INACTIVO en la AAF, cumpliendo los requisitos conforme al Art. 31 de la RAA y según las fechas establecidas en el CAAA.

• REINGRESO GRADUADO: Los estudiantes graduados de la Universidad, podrán tramitar REINGRESO GRADUADO en la AAF, cumpliendo los requisitos conforme al Art.
30 de la RAA y según las fechas establecidas en el CAAA.

13. CAMBIO DE CARRERA Y TRASLADO:

• CAMBIO DE CARRERA: Los estudiantes de la Universidad, podrán CAMBIAR DE CARRERA solamente dos veces, realizando dicho trámite en la AAL (ver instructivo y
formato de solicitud, en: hrtD://www.iurisDrudencia.ues.edu.sv/academica/cambiocarrera.php ), conforme al Art. 43 de la RAA y según las fechas establecidas en el CAAA.
No podrá concederse cambio de carrera a tos estudiantes de Nuevo Ingreso que lo soliciten en el año académico de su ingreso, Art. 47 de la RAA; y la solicitud no
procederá, cuando el estudiante haya reprobado asignaturas en última matricula, que sean obligatorias en la Carrera solicitada, Art. 44 de la RAA.

• TRASLADO: Los estudiantes de la Universidad, podrán CAMBIAR DE SEDE solamente dos veces, realizando dicho trámite en la AAL (ver instructivo y formato de solicitud,
en: http://www.iurispfudencia.ues.edu.sv/acadeniica/traslado.pho), conforme al Art. 48 de la RAA y según las fechas establecidas en el CAAA. No podrá concederse cambio
de carrera a los estudiantes de Nuevo Ingreso que lo soliciten en el año académico de su ingreso, Art. 51 de la RAA.

14. SERVICIO SOCIAL:

Los estudiantes de esta Facultad que tengan el 60% del Plan de Estudio aprobado, podrán solicitar en la AAL la elaboración de la constancia, para efectos de trámite del servicio
social en la Unidad de Proyección Social.

15. EGRESADOS:

• Presentarse a inscribir el Proceso de Graduación en la fecha señalada en el CAAA.
• La declaratoria de egresado será otorgada al estudiante después de haber cumplido con los requisitos académicos que su Plan de Estudios establece. -Será elaborada en la

Administración Académica de la Facultad.
• CALIDAD DE EGRESADO: Los egresados no graduados, se consideran estudiantes de la Universidad durante los tres años siguientes después de haber cursado su último

ciclo de estudios. Art. 66 RLOUES.
• Leer el Reglamento de Procesos de Graduación, de la Universidad de El Salvador.

16. SERVICIOS PRESTADOS POR LA UNIVERSIDAD:

• El expediente en linea: https://www2.académica.ues.edu.sv/xol/. correo
http://campusviri.ii3l. ues.edu. sv/login/index.php.

17. OTRA INFORMACIÓN IMPORTANTE:

estudiantil: https://estudiantes.ues edu.sv/ y campus virtual

Como parte de la Asesoría Académica debes consultar la información de INDICACIONES Y RECOMENDACIONES DE INSCRIPCIÓN, publicadas en :
http://www.iurtsprudencia.ues.edu.sv/academica/inscripcion.php
Consultar Programación de Inscripción,, en: http://www.iurisprudencia.ues.edu.sv/academica/inscripcion,php
Consultar Programación de Clases: Franja Horaria, Grupos y Ubicación por aula, en http://www.iurispaidencia.ues.edu.sv./academica/clases.php
Consultar Calendario Académico de Actividades, en: http://www.lurisprudencia.ues.edu.sv/academica/calendarios.php
Consultar Programación de Evaluaciones, en: http://www.iurisprudencia.ues.edu.sv/academica/evaluaciones.php
Consulta sitio Web de la Secretaria de Asuntos Académicos, en: http://saa.ues.edu.sv/website/

INFORMACIÓN PARA USO Da ESTUDIANTE:: Cotuultic file documento digital KhnUzído, «n: hnp:«ww«.luri»crud«ndl.ue».edu.»vlacad«irtc»fin»cllpcion.otip



i
UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR

FACULTAD DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES
ADMINISTRACIÓN ACADÉMICA (AAL)

Final 25 Avenida Norte.'Héroes y Mártires del 30 de Julio de 1975"
http:/,Avww.iurisprudencia.ues.edu.sv/academica/

REQUISITOS Y RECOMENDACIONES
DE INSCRIPCIÓN

PLANIFICACIÓN
INSCRIPCIÓN ~

CICLO II- 2013 \0

|3¡|fe
^ r̂̂ sy

V V A
ANTIGUO Y NUEVO INGRESO A

REQUISITOS DE INSCRIPCIÓN ANTIGUO INGRESO:

• Estar SOLVENTE DE CUOTAS DE ESCOLARIDAD con: MATRÍCULA Y PRIMERA CUOTA cancelada o exonerada (Cancelar 24 a 48 horas antes de la fecha de inscripción - NO
SE INCLUYE VIERNES Y SÁBADO-, sino inscribirá hasta que actualicen la información o en periodo extemporáneo).
Estar SOLVENTE CON LA BIBLIOTECA Central y Local.

• Estar SOLVENTE DE DOCUMENTOS DEL F2, para ingreso 2013 o anteriores (Documentos del F2 corresponden: Titulo, Partida de Nacimiento, DUI-exceptos los casos menores
de edad, NIT, Certificado de Salud),

• Conocer sobre los planes de estudio y tener los PRERREQUISITOS APROBADOS, las equivalencias o absorciones de cursos, de la carga académica que se pretenden inscribir
(Ver planes de estudio por carrera, en: http://www.jurisprudencia.ues.edu.sv/academica/planesestudio.php).

RECOMENDACIONES PREVIAS A LA INSCRIPCIÓN:

1. La inscripción solo se realizara por medio del SITIO WEB del EXPEDIENTE EN LÍNEA, en: https://www2.academica.ues.edu.sv/xol/ (ver instructivo de acceso al
expediente en linea, en: http://www.iurisprudencia.ues.edu.sv/academica/documentos/instructivo/INSTRUCTIVO_Acceder-al-Expediente-en-Linea.pdf)

2. No actualice innecesariamente el SITIO WEB del EXPEDIENTE EN LÍNEA para evitar saturaciones.
3. En caso de DIFICULTADES EN EL SITIO WEB al momento de inscribir por favor esperar que se solucionen los posibles problemas, al solucionarse se iniciara la inscripción

inmediatamente. En caso que el PROBLEMA PERSISTA, esperar NUEVA PROGRAMACIÓN DE INSCRIPCIÓN EN EL (LOS) SIGUIENTE(S) DÍA(S), la cual será
publicada por este sitio Web.

4. La inscripción inicia en periodo ordinario a partir de la 8:00 am. de los días programados y en periodo extraordinario está en funcionamiento las 24 horas del día.
5. Cancelar con anticipación a la fecha de inscripción, para evitar inconvenientes de actualización del BANCO y verificarlo en la opción PAGOS del expediente On-Line si este

ha sido actualizado.
6. Podrás hacer efectivo la cancelación de la MATRICULA Y PRIMERA CUOTA, por medio del Documento Único Estudiantil (DUE) o por medio de la impresión de

comprobantes de pagos (o NPE del registro de la cuenta) de la opción CONSULTAR MIS PAGOS del EXPEDIENTE EN LÍNEA, con la cual podrás cancelar en bancos y
otros mecanismos de pago de tu preferencia.

7. Verificar la aprobación de los cursos del CICLO I - 2013 por medio de la opción NOTAS PARCIALES del expediente On-Line.
8. Consulta previamente tu expediente en Línea, verificando:

• Usuario = Carné y
• Contraseña = la que actualmente tienes vigente, sino verificar los numerales 9 y 10.

9. Si no puedes acceder podrás solicitar a la Administración Académica de la Facultad (AAL) una nueva contraseña con la responsable asignada, te recomendamos que sea
con anticipación (esta contraseña tiene una validez de 24 horas, por lo que debes cambiarla inmediatamente, en la opción CAMBIAR LA CONTRASEÑA DE ACCESO del
EXPEDIENTE EN LÍNEA, en caso de no hacerlo tendrás que solicitar una nueva) (ver instructivo, en: http://www.iurisprudencia.ues.edu.sv/academica/documentos/
instructivo/INSTRUCTIVO... Reposicion-Clave-de-Acceso-al-Expediente-en-Linea.pdf).

10. Para reingreso graduado e inactivo el acceso al expediente en línea, se hará solicitando la contraseña en la AAL, en los casos de Cambio de Carrera y Traslados, que
tengan problemas con su contraseña actual, les sugerimos solicitar una nueva contraseña.

11. La AAL solo dará asesoría técnica en casos que asi lo requieran, no se realizaran inscripciones.
12. Se recomienda hacer uso del LABORATORIO DE INFORMÁTICA de la Facultad, en aquellos casos con dificultades de acceso a internet, y de uso del expediente en línea.
13. Si tienes problemas con las insolvencias:

• De documentes del F2, podrás solicitar a la Administración Académica de Facultad, se verifique la situación.
• En caso de PAGO de MATRICULA Y PRIMERA CUOTA presentarse después de 72 horas antes de consultar en la Unidad ACMÉ sobre la actualización del pago.
• De biblioteca Local, verificar su situación en la Biblioteca local durante la inscripción, para la solvencia en el sistema.
• De biblioteca Central, verificar su situación en la Biblioteca Central, solicitando constancia de solvencia y posteriormente pasar a la biblioteca local para la solvencia

en el sistema.
14. Consultar y leer la Asesoría Académica publicados en el sitio web de la AAL: http://www.iurisprudencia.ues.edu.sv/academica/inscripcion.php
15. Consultar Programac/on de Inscripción,, en: http://www.iurisprudencia.ues.edu.sv/academica/inscripcion.phD
16. Consultar Programación de Clases: Franja Horaria, Grupos y Ubicación por aula, en http://www.iurisprudencia.ues.edu.sv/academica/clases.php
17. Consultar Calendario Académico de Actividades, en: http://www.iurisprudencia.ues.edu.sv/academica/calendarios.php
18. Consultar Programación de Evaluaciones, en: http://www.iurisprudencia.ues.edu.sv/academica/evaluaciones.php
19. Evite colas y aglomeraciones, en la Administración Académica de la Facultad.

CASOS ESPECIALES:

• Estos casos se atenderán en la AAL, según lo establecido en el calendario de inscripciones.
o Los estudiantes que actualmente cursan el plan 1993 Reformado de la Carrera Relaciones Internacionales.
o En casos de estudiantes con Plan de Pago pendiente (PRESENTAR COMPROBANTES) que presente inconvenientes.

• Casos de incorporación a nuevos planes con equivalencias de planes de absorción, que presenten problemas de actualización, se recomienda consultar en la AAL la actualización
de su registro de notas.

INFORMACIÓN PARA USO DEL ESTUDIANTE:: Consultar este documento digital actualizado, en: http://www.jurisprudencia.ues.edu.5v/academiea/inscripcion.php



UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR
FACULTAD DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES

ADMINISTRACIÓN ACADÉMICA (AAL)
Final 25 Avenida Norte,"Héroes y Mártires del 30 de Julio de 1975"

http://www.iurisprudencia.ues.edu.sv/academica/

REQUISITOS Y RECOMENDACIONES
DE INSCRIPCIÓN

PLANIFICACIÓN
INSCRIPCIÓN

CICLO II

AVISOS IMPORTANTES:

• Para VERIFICAR Y VALIDAR que se ha realizado una inscripción CORRECTAMENTE según lo registrado por el sistema, se debe de imprimir el COMPROBANTE DE
INSCRIPCIÓN que aparece al final del proceso de inscripción en el expediente en línea. Esto solo para uso personal, no es necesario que el comprobante sea sellado y firmado,
ya que para la seguridad de los registros este se puede corroborar con los códigos de encriptación que se generan automáticamente en el comprobante. Este comprobante solo
se puede imprimir en el transcurso del ciclo.

• Para cualquier CONSULTA, CORRECCIÓN O RECLAMO sobre la inscripción, se debe presentar a la AAL el COMPROBANTE DE INSCRIPCIÓN que se obtuvo al momento de
realizar la inscripción en línea, esto con el objeto de corroborar los datos de la inscripción realizada.

• Recuerda que ES OPCIONAL LA LEGALIZACIÓN DEL COMPROBANTE (SELLO Y FIRMA), esto solo es requerido en la mayoría de los casos para estudiantes en situaciones
especiales, por ejemplo casos de estudiantes que inscriben el PROCESO DE GRADUACIÓN o poseen BECAS, CUOTAS FAMILIARES, entre otras, por UESE y por asuntos
LOBAORALES, se les recomienda que impriman el comprobante de inscripción en línea, llenen sus datos y soliciten a la AAL su respectiva legalización con sello y firma, ya que
podrá ser utilizada como requisito en estos procesos. Esta legalización también la podrás realizar durante el transcurso del ciclo.

• Para los estudiantes egresados que inscriban el PROCESO DE GRADUACIÓN además se les informa que el COMPROBANTE DE INSCRIPCIÓN, será necesario para presentar:
o A la Unidad o coordinador de Seminario de Graduación para la apertura de expediente de trabajo de graduación.
o Y al finalizar el trabajo de graduación será necesario para la extensión de la constancia de solvencia de pagos, en la Unidad de la Administración Financiera, indispensable

para el cierre de expediente de graduando.
• Deben de corroborarse que los cursos inscritos deben poseer los prerrequisitos correspondientes según el plan de estudios establecido, sobre todo los casos en que las

absorciones de plan de estudios ocasionan cambios en los prerrequisitos, en caso de tener dudas consultar en la AAL.

OTRA INFORMACIÓN:

• Los CUPOS son asignados en IGUAL PRIORIDAD a todos los GRUPOS en el sitio Web, el incremento de dichos grupos solo se hará si la demanda excede a las capacidades
asignadas y/o planificadas.

• Los GRUPOS están creados por conjunto de cursos del nivel de estudio y según el orden cronológico, sin embargo puedes seleccionar y combinar con otros cursos de otros
grupos.

• Para esta inscripción o futuras inscripción te recomendamos que planifiques varias selecciones de horarios, que permita tomar decisiones de forma oportuna al momento de
registrar los cursos en la inscripción en el EXPEDIENTE EN LINEA, así te evitaras inconvenientes.

• Los cambios de grupos solo se realizaran en casos debidamente justificados y según los requisitos establecidos, los cuales serán entregados y aprobados por las respectivas
Direcciones de Escuelas.

• En caso de choques de horario por error al momento de inscripción de cursos, estos serán atendidos por la AAL, siempre que se presente el respectivo COMPROBANTE DE
INSCRIPCIÓN que lo compruebe.

VERSIÓN: 05d« F«b«fO lte»1J INFORMACIÓN PARA USO DEL ESTUDIANTE:: Consultar este documento digital actualizado, en: http://www.iurispfudencij.UM.edu.sv/academica/inscripgpn.php



PROGRAMACIÓN DE LA PRIMERA EVALUACIÓN

CARRERA: L10201 LICENCIATURA EN CIENCIAS JURÍDICAS

PLAN DE ESTUDIOS 2007

CICLO II • AÑO ACADÉMICO 2013

PRIMER AÑO

CURSOS PLAN 2007

ETICA JURÍDICA

FUNDAMENTOS SOCIOLÓGICOS Y ECONÓMICOS
DEL DERECHO

INTRODUCCIÓN A LA INVESTIGACIÓN SOCIAL II

TEORÍA DEL ESTADO

INTRODUCCIÓN AL ESTUDIO DEL DERECHO II

SEGUNDO A CUARTO AÑO

CURSOS PLAN 2007

DERECHO CIVIL: OBLIGACIONES

DERECHO CIVIL: SUCESIONES

DERECHO MERCANTIL II

DERECHO CONSTITUCIONAL II

DERECHO ADMINISTRATIVO FINANCIERO

DERECHO MUNICIPAL

DERECHO PROCESAL DE FAMILIA

DERECHO LABORAL II

DERECHO INTERNACIONAL PÚBLICO

DERECHO PROCESAL I

DERECHO PROCESAL III

DERECHO REGISTRAL

DERECHO PENAL II

DERECHO PROCESAL PENAL II

CRIMINOLOGÍA

QUINTO AÑO

CURSOS PLAN 2007

CURSO ESPECIAL DE DERECHO PROCESAL

DERECHO PENAL ECONÓMICO

DERECHO BANCARIO Y BURSÁTIL

FILOSOFÍA DEL DERECHO

DERECHO PROCESAL CONSTITUCIONAL

INVESTIGACIÓN JURÍDICA

MECANISMOS DE PROTECCIÓN DE LOS

DERECHO HUMANOS

EJERCICIO Y PRACTICA NOTARIAL Y

REGISTRAL

CURSO ESPECIAL DE DERECHO PENAL

INTERPRETACIÓN Y ARGUMENTACIÓN

JURÍDICA

INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA DEL DELITO

DERECHO DE CONSUMIDORES

NIVEL

I

I

I

I

I

NIVEL

II

III

IV

ii

ni

IV

II

III

IV

II

III

IV

II

III

IV

NIVEL

V

V

V

V

V

V

V

V

V

I
*«««***»«

viernes, 0$ do septiembre de 2013

martes. 10 ds septiembre de 2013

jueves, 12 de septiembre ús 2813

sábado, 14 de septiembre cié 2013

martes, 17 de septiembre de 2013

GRUPOS

Ai-ei-ci-oi
El

FI-GI

AI-BI-CI-DI

El

FUJ

AI-BICI-DI

El

FI-GI

At-H-CI-OI

El

FK2

AI-BI-CI-DI

El

FI-GI

FECHA DE DIFERIDOS

lunes, 16 de septiembre de 2013

miércoles, 18 de septiembre de 2013

viernes, 20 de septiembre de 2013

lunes, 23 de septiembre de 2013

miércoles, 25 de septiembre de 2013

™<™

jueves, 26 de septiembre de 2013

lunes, 30 de septiembre de 2013

miércoles, 02 de octubre de 2013

viernes, 04 de octubre de 2013

lunes. 07 de octubre de 2013

FECHA DE EVALUACIONES

sábado, 07 de septiembre de 2013

¡un»s, 09 de septiembre de 2013

miércoles, 11 de septiembre de 2013

viernes, 13 de septiembre de 2013

lunes, 16 ds septiembre de 2013

GRUPOS

AJI-BH-Cll

Dll

EH-F1I

Al l í B,.ICIII Dll
Elll

FIII-GIII

AIV«f

W

OIV-EIV

AIIWC1I
M

ata

Aiii-aiii-ciii-on

Elll

Fni.a«

AIV.BV

CIV

DIVEW

AII8II-C1

Olí

EI-FII

AIII-BIII-CIII-OII

EIN

FIH-GIII

AIV-BW

CIV

DIV-EIV

AII-BU-OI

Dll

En-Fit

AIII-BIII-CMII

Elll

FIII-GIII

W.BN

CIV

DIV-EIV

AJI-8I-C«

n
F.H.FII

AIII-BIII-CIII-DII

Elll

FB-GIII

AW.BM

CIV

OIV.EIV

FECHA DE DIFERIDOS

martes, 17 de septiembre de 2013

miércoles, 18 de septiembre de 2013

jueves, 19 de septiembre de 2013

lunes, 23 de septiembre de 2013

martes, 24 de septiembre de 2013

FECHAL.rEEKTREGAOENOT.SENAX

viernes, 27 de septiembre de 2013

lunes, 30 de septiembre de 2013

martes, 01 de octubre de 2013

jueves, 03 de octubre de 2013

lunes, 07 de octubre de 2013

FECHA DE EVALUACIONES

viernes, 06 de septiembre de 2013

«abado, 07 de septiembre de 2013

luna», 09 de septiembre de 2013

miércoles, 11 de septiembre de 2013

jueves, 12 de septiembre de 2813

viernes, 13 de septiembre de 2013

sábado, 14 de septiembre da 2013

lunes, 16 de septiembre de 2013

marte», 17 de septiembre de 2013

GRUPOS

e«v

ov
CV-EV

AV

BV.CV-DV

AV

BV-CV-DV-EV

AV

DV

EV

EV

AV

AVOV

8V

BVCV

FECHA DE D.ERHOS

miércoles, 18 de septiembre de 2013

jueves, 19 de septiembre de 2013

viernes, 20 de septiembre de 2013

unes, 23 de septiembre de 2013

martes, 24 de septiembre de 2013

martes, 24 de septiembre de 2013

miércoles, 25 de septiembre de 2013

jueves. 26 de septiembre de 2013

viernes, 27 de septiembre de 2013

FECHA LIMITE ENTREGA DE NOTAS EN A A

jueves. 26 de septiembre de 2013

viernes, 27 de septiembre de 2013

lunes, 30 de septiembre de 2013

martes. 01 de octubre de 2013

miércoles, 02 de octubre de 2013

jueves. 03 de octubre de 2013

viernes, 04 de octubre de 2013

lunes, 07 de octubre de 2013

lunes, 07 de octubre de 2013



PROGRAMACIÓN DE LA SEGUNDA EVALUACIÓN

CARRERA: L10201 LICENCIATURA EN CIENCIAS JURÍDICAS

PLAN DE ESTUDIOS 2007

CICLO II • AÑO ACADÉMICO 2013

PRIMER AÑO

CURSOS PLAN 2007

ETICA JURÍDICA

FUNDAMENTOS SOCIOLÓGICOS Y ECONÓMICOS
DEL DERECHO

TEORÍA DEL ESTADO

INTRODUCCIÓN A LA INVESTIGACIÓN SOCIAL U

INTRODUCCIÓN AL ESTUDIO DEL DERECHO II

SEGUNDO A CUARTO AÑO

CURSOS PLAN 2007

DERECHO CONSTITUCIONAL II

DERECHO ADMINISTRATIVO
FINANCIERO

DERECHO MUNICIPAL

DERECHO CIVIL: OBLIGACIONES

DERECHO CIVIL: SUCESIONES

DERECHO MERCANTIL II

DERECHO PROCESAL DE FAMILIA

DERECHO LABORAL II

DERECHO INTERNACIONAL PÚBLICO

DERECHO PROCESAL I

DERECHO PROCESAL III

DERECHO REGISTRAL

DERECHO PENAL II

DERECHO PROCESAL PENAL II

CRIMINOLOGÍA

QUINTO AÑO

CURSOS PLAN 2007

CURSO ESPECIAL DE DERECHO PROCESAL

DERECHO PENAL ECONÓMICO
DERECHO BANCARK) Y BURSÁTIL

FILOSOFÍA DEL DERECHO

DERECHO PROCESAL CONSTITUCIONAL

CURSO ESPECIAL DE DERECHO PENAL

MECANISMOS DE PROTECCIÓN DE LOS
DERECHO HUMANOS

EJERCICIO Y PRACTICA NOTARIAL Y
REGISTRAL

INVESTIGACIÓN JURÍDICA

INTERPRETACIÓN Y ARGUMENTACIÓN
JURÍDICA

INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA DEL DELITO

DERECHO DE CONSUMIDORES

NIVEL

I

I

I

I

I

NIVEL

II

lll

IV

II

lll

IV

II

lll

IV

II

lll

IV

II

lll

IV

NIVEL

V

V

V

V

V

V

V

V

V

"
FECHA DE EVALUACIONES

jueves, 17 de octubre de 2013

martes, 22 de octubre de 2013

jueves, 24 de octubre de 2013

sjbüdo, 26 de octubre de 2013

martes, 29 de octubre de 2013

GRUPOS

AI-BI-CI-DI

El

FI-G1

AJ-B-0-DI

Et

n-ci

AMK.-DI

El

ra
«-B-CI-DI

a

n-a
AI-BI-CI-OI

El

na

FECHA DE «FERIÓOS

viernes, 25 de octubre de 2013

miércoles, 30 de octubre de 2013

viernes, 01 de noviembre de 2013

martes, 05 de noviembre de 2013

miércoles, 06 de noviembre de 2013

,K»_,.™_.,,

miércoles, 06 de noviembre de 2013

lunes, 11 da noviembre de 20 13

miércoles, 13 de noviembre de 20 13

viernes, 15 de noviembre de 2013

lunes, 18 de noviembre de 2013

-HAKEVAUUCONES

viernes, 14 de octubre de 2013

lunes, 21 de octubre d« 2013

miércoles, 23 de octubre de 2013

viernes, 25 de octubre de 2013

lunes. 28 de octubre de 2013

GRUPOS

AU-BI-C»

DI

Bl-F«

AIII-BIII-CIII-OI

EIH

FIII-GIII

AJV.BIV

C1V

Orv-FJV

A»-B»01

Dtl

Etfl

AIII-BIII-CIII-DII

Eli:

FIII-GIII

AIV-BIV

CIV

O l V f W

An-ai-ci
01

EII-FII

AIII-BIII-CIN-DII

Flll

FUI >2II

AW-8W

CIV

OIV.EJV

AII-BIIC»

DI

EII-FII

AIII-BIII-CIII-DII

El»

FIII-GIII

AIV-BIV

CW

DIV-EfV

«II-SUCII

0»

EII-FII

AIII-BIII-CIII-DII

El»

FIII-GIII

w-eiv
CIV

DIV-BV

FECHADEWEWK«

martes, 29 de octubre de 201 3

miércoles, 30 de octubre de 2013

jueves. 31 de octubre de 2013

lunes, 04 de noviembre de 2013

martes, 05 de noviembre de 2013

FECHA UMTE ENTREGA DE «OTAS EN AA.

jueves, 07 de noviembre de 2013

lunes, 1 1 de noviembre de 2013

martes. 12 de noviembre de 2013

jueves, 14 de noviembre de 2013

lunes, 18 de noviembre de 2013

FECHA DE EVALUACIONES

jueves. 17 de octubre de 2013

viernes, 18 de octubre de 2013

lunes, 21 de octubre de 2013

miércoles, 23 de octubre de 2013

jueves. 24 de octubre de 2013

viernes, 25 de octubre de 2013

sábado, 26 de octubre de 2013

lunes, 28 de octubre de 2013

martes, 29 de octubre de 2013

GRUPOS

B«V

BV

CV-EV

AV

BV-CV-DV

AV

BV-CV-DV-EV

AV

DV

I V

EV

AV

AV-OV

BV

BV-CV

FECHA DE «FERIÓOS

miércoles. 30 de octubre de 2013

jueves, 31 de octubre de 2013

viernes, 01 de noviembre de 2013

lunes, 04 de noviembre de 2013

martes, 05 de noviembre de 2013

martes, 05 de noviembre de 2013

miércoles, 06 de noviembre de 2013

jueves, 07 de noviembre de 2013

viernes, 08 de noviembre de 2013

FECHA UWTE ENTREGA D£ NOTAS E» AA.

miércoles, 06 de noviembre de 2013

jueves, 07 de noviembre de 2013

lunes, 11 de noviembre de 20 13

martes, 12 de noviembre de 2013

jueves, 14 de noviembre de 2013

jueves, 14 de noviembre de 2013

viernes, 15 de noviembre de 2013

lunes, 18 de noviembre de 2013

martes, 19 de noviembre de 2013



PROGRAMACIÓN DE LA TERCERA EVALUACIÓN

CARRERA: L10201 LICENCIATURA EN CIENCIAS JURÍDICAS

PLAN DE ESTUDIOS 2007

CICLO II • AÑO ACADÉMICO 2013

PRIMER AÑO

CURSOS PLAN 2007

ETICA JURÍDICA

INTRODUCCIÓN A LA INVESTIGACIÓN SOCIAL II

TEORÍA DEL ESTADO

FUNDAMENTOS SOCIOLÓGICOS Y ECONÓMICOS

DEL DERECHO

INTRODUCCIÓN AL ESTUDIO DEL DERECHO II

SEGUNDO A CUARTO AÑO

CURSOS PLAN 2007

DERECHO PROCESAL DE FAMILIA

DERECHO LABORAL II

DERECHO INTERNACIONAL PÚBLICO

DERECHO CONSTITUCIONAL II

DERECHO ADMINISTRATIVO FINANCIERO

DERECHO MUNICIPAL

DERECHO CIVIL: OBLIGACIONES

DERECHO CIVIL: SUCESIONES

DERECHO MERCANTIL II

DERECHO PROCESAL I

DERECHO PROCESAL III

DERECHO REGISTRAL

DERECHO PENAL II

DERECHO PROCESAL PENAL II

CRIMINOLOGÍA

QUINTO AÑO

CURSOS PLAN 2007

CURSO ESPECIAL DE DERECHO PROCESAL

DERECHO PENAL ECONÓMICO

FILOSOFÍA DEL DERECHO

DERECHO PROCESAL CONSTITUCIONAL

CURSO ESPECIAL DE DERECHO PENAL

MECANISMOS DE PROTECCIÓN DE LOS

DERECHO HUMANOS

INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA DEL DELITO

INTERPRETACIÓN Y ARGUMENTACIÓN

JURÍDICA

DERECHO DE CONSUMIDORES

EJERCICIO Y PRACTICA NOTARIAL Y

REGISTRAL

DERECHO BANCARK) Y BURSÁTIL

INVESTIGACIÓN JURÍDICA

NIVEL

I

I

I

I

I

NIVEL

'

ni

IV

II

III

IV

II

III

IV

II

III

IV

II

III

IV

NIVEL

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

III

FECHA DE EVALUACIONES

viernes, 29 de noviembre de 2013

m»rtci, 03 de diciembre lie 2013

jueves, 05 de dimmbre de 2613

síb»do, 07 de diciembre de 2013

martes, 10 de diciembre de 2013

**AI-BI-CI-DI

El

FI-GI
AlB-d-DI

B

FI-GI

AIB-CI-DI

El

na
AI-B-CIW

El

Fi-a
fc-B-CI DI

El

M

FECHA DE DIFERIDOS

lunes, 09 de diciembre de 2013

miércoles. 1 1 de diciembre de 2013

viernes, 13 de diciembre de 2013

viernes, 17 de enero de 2014

lunes. 20 de enero de 20 14

FECHA umiE ENTREGA DE NOTAS EN A A

jueves, 23 de enero de 2014

viernes. 24 de enero de 2014

lunes, 27 de enero de 20 14

martes, 28 de enero de 2014

martes. 28 de enero de 2014

FECHA DE EVALUACIONES

sábado, 30 de noviembre de 2013

lunas, 02 de diciembre de 2013

miércoíe*. 0* áe diciembre de 20 !3

lunes. 09 do diciembre de 2013

mwrccící, 1 1 de diciembre (Je 2013

GRUPOS

ANBJICII

Dll

aM
AIII-BHI-CIII-OII

Elll

FIII-GIII

AN-W

cw
DW-E1V

AII-B10I

H
EII-FI

AIII-BIII-CIII-DII

Elll

FIII-GIII

AN-BIV

cw
DIV-EIV

AII-BH-OI

I»

EII.FI

Al l í Bill CIII-DII

Elll

FIII-GIII

AH-EW

CIV

DIVÍIV

AII-BII-CII

0»

Ell-FH

AIII-BI1I-CIII-OII

Elll

FIII-GIII

AJV-BIV

CW

DIV-FJV

AII-BII-CII

Dll

EW»

AIII-BIII-CIII-DII

Elll

FIII-GIII

NV4V

CIV

DIV-EAf

FECHA DE DIFERIDOS

martes, 10 de diciembre de 2013

jueves, 12 de diciembre de 2013

viernes, 13 de diciembre de 2013

viernes. 17 de enero de 2014

lunes. 20 de enero de 20 14

FECHA UMTE ENTREGA DE NOTAS EN AA

jueves, 23 de enero de 2014

viernes, 24 de enero de 2014

lunes, 27 de enero de 2014

martes, 28 de enero de 2014

martes, 28 de enero de 2014

FECHA 06 EVALUACIONES

viernes, 29 de noviembre de 2013

sábado, 30 de noviembre de 2013

lunes, 02 de diciembre de 2013

miércoles, 04 de diciembre de 2013

jueyes, OS de diciembre de 2013

viernes, 06 de diciembre de 2013

sabido, 07 de diciembre de 2013

lunes, 09 de diciembre de 2013

martes, 10 de diciembre de 2013

miércoles, 11 de diciembre de 2013

jueves. 12 de diciembre de 2013

viernes, 13 de diciembre de 2013

GRUPOS

BV«

ov

AV

BV«-DV

AV

ev-cv-ov-Ev

AV

DV

EV

BV

AV,V

BV«

EV

CV-EV

AV

FECHA DE DIFERIDOS

miércoles. 1 1 de diciembre de 201 3

jueves, 12 de diciembre de 2013

jueves, 16 de enero de 2014

viernes, 17 de enero de 20 14

lunes, 20 de enero de 20 14

lunes, 20 de enero de 201 4

martes, 21 de enero de 2014

martes. 21 de enero de 2014

miércoles, 22 de enero de 2014

miércoles. 22 de enero de 2014

jueves, 23 de enero de 20 14

jueves, 23 de enero de 2014

FECHA U-rTEENTREGA DE NOTAS EN AA

jueves, 23 de enero de 2014

jueves. 23 de enero de 2014

viernes, 24 de enero de 2014

lunes, 27 de enero de 2014

lunes, 27 de enero de 2014

lunes, 27 de enero de 2014

lunes, 27 de enero de 2014

martes, 28 de enero de 2014

martes, 28 de enero de 2014

martes. 28 de enero de 2014

miércoles, 29 de enero de 2014

miércoles, 29 de enero de 2014



PROGRAMACIÓN DE EXAMEN DE SUFICIENCIA

CARRERA: L10201 LICENCIATURA EN CIENCIAS JURÍDICAS

PLAN DE ESTUDIOS 2007

CICLO II • AÑO ACADÉMICO 2013

PRIMER ANO

CURSOS PLAN 2007

ETICA JURÍDICA

INTRODUCCIÓN A LA INVESTIGACIÓN SOCIAL H

TEORÍA DEL ESTADO

FUNDAMENTOS SOCIOLÓGICOS Y ECONÓMICOS
DEL DERECHO

INTRODUCCIÓN AL ESTUDIO DEL DERECHO II

SEGUNDO A CUARTO AÑO

CURSOS PLAN 2007

DERECHO PROCESAL DE FAMILIA

DERECHO LABORAL II

DERECHO INTERNACIONAL PÚBLICO

DERECHO CONSTITUCIONAL II

DERECHO ADMINISTRATIVO
FINANCIERO

DERECHO MUNICIPAL

DERECHO CIVIL: OBLIGACIONES

DERECHO CIVIL: SUCESIONES

DERECHO MERCANTIL II

DERECHO PROCESAL I

DERECHO PROCESAL III

DERECHO REGISTRAL

DERECHO PENAL II

DERECHO PROCESAL PENAL II

CRIMINOLOGÍA

QUINTO AÑO

CURSOS PLAN 2007

CURSO ESPECIAL DE DERECHO PROCESAL

DERECHO PENAL ECONÓMICO

FILOSOFÍA DEL DERECHO

DERECHO PROCESAL CONSTITUCIONAL

CURSO ESPECIAL DE DERECHO PENAL
MECANISMOS DE PROTECCIÓN DE LOS
DERECHO HUMANOS

INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA DEL DELITO

INTERPRETACIÓN Y ARGUMENTACIÓN
JURÍDICA

DERECHO DE CONSUMIDORES

EJERCICIO Y PRACTICA NOTARIAL Y
REGISTRAL

DERECHO BANCARIO Y BURSÁTIL
INVESTIGACIÓN JURÍDICA

NIVEL

1

1

1

1

1

NIVEL

II

lll

IV

ii

ni

IV

II

lll

IV

II

lll

IV

II

lll

IV

NIVEL

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

V

î Mw.

lunes, 20 de enero de 2014

marteí, 21 de enero da 2014

miércoles, 22 de enero de 2014

jueves. 23 de enero de 2014

viernes, 24 de enero de 2014

FECHA DC EVALUACIONES

lunes, 20 <ie snsro ¡¡e 2014

marte», 21 de «ñero de 2014

miércoles, 22 de enero da 2014

jueves, 23 de enero d« 2014

wernet, 24 de enero de 2014

Ex. Su.

«*.

Al-Bt-CI-DI
El

FI-GI
AI-Bi-CI-OI

B

FUS

AI-BI-d-DI

ti

FIO

Al-ft-CI-DI
e

Fi-a
AI-a-CI-DI

El

na

~.___.«..u
lunes, 27 de enero de 2014

lunes, 27 de enero de 2014

martes, 28 de enero de 2014

martes, 28 de enero de 2014

miércoles, 29 de enero de 2014

GRUPOS

AII-BII-CH
M

Ell-fl
Allí BIII-CIII üli

Bu
rmm
UV-BIV

civ
OW-EW

Aa-aic»
OH

EII-F»
«i-aiia-oii

Elll
FIII-GIII
MHH

CIV

DIV-E1V
All-SI-C»

M

EII-F»
AIII-BIII-CIII Dll

Elll
FIII-GIII
juv-av

CIV

DW-EJV
AII-BII-CII

OH

EII-FI
AIII-BIII-CIII-DII

Elll
FIII.GIII
AlV-BiV
0»

DWÍJV
A»-BII-C»

DI

B-R

IHMWM
Elll

FIII-GIII
AW-BIV

CH

OIV-EIV

r.ECH.u.riEENTRESAOE^E-.A

lunes, 27 de enero de 2014

lunes. 27 de enero de 2014

martes, 28 de enero de 2014

martes, 28 de enero de 2014

miércoles, 29 de enero de 2014

r.ECH*DEEVALU«0«ES

iuoves, 16deen.ro de 2014

viernes, 17 de enero de 2014

lunes, 20 de enero de 2014

martes, 21 de enero de 2014

miércoles, 22 de enero de 2014

jueves, 23 de enero de 2014

jueves, 23 de enero de 2014

viernes, 24 de enero de 2014

sábado, 25 de enero de 20 14

lunes, 27 de enero de 2014

martes, 28 de enero de 2014

martes, 28 de enero de 2014

GRUPOS

BV-CV

DV

AV

BV-CV-DV
«y

BV-CV-OV-EV

AV

DV

EV

BV

AV-OV

BV-CV

EV

CV-EV
AV

FECHA LMTTE ENTREGA DE «OTAS EN A A

viernes, 24 de enero de 2014

viernes, 24 de enero de 2014

lunes, 27 de enero de 2014

lunes, 27 de enero de 20 14

martes, 28 de enero da 2014

martes, 28 de enero de 2014

martes, 28 de enero de 2014

miércoles, 29 de enero de 2014

miércoles, 29 de enero de 2014

jueves, 30 de enero de 20 14

jueves, 30 de enero de 2014

jueves, 30 de enero de 2014



PROGRAMACIÓN DE LA PRIMERA EVALUACIÓN

CARRERA: L10202 LICENCIATURA EN RELACIONES INTERNACIONALES

PLAN DE ESTUDIOS 2010

CICLO II - AÑO ACADÉMICO 2013

I

PRIMER AÑO

CURSOS PLAN 2010

CULTURA E IDENTIDAD NACIONAL

MÉTODOS Y TÉCNICAS DE INVESTIGACIÓN

FUNDAMENTOS DE ECONOMÍA II

INTRODUCCIÓN A LAS RELACIONES

INTERNACIONALES

TEORÍA DEL ESTADO Y SISTEMA

CONSTITUCIONAL SALVADOREÑO

SEGUNDO A QUINTO AÑO

CURSOS PLAN 2010

REALIDAD POLÍTICA DE EL SALVADOR Y

CENTROAMERICA

DESARROLLO ECONÓMICO Y

MEDIOAMBIENTE

DERECHOS HUMANOS Y DERECHO

INTERNACIONAL HUMANITARIO

SEMINARIO SOBRE PROBLEMAS JURÍDICOS

INTERNACIONALES

GLOBALIZACION Y LIBRE COMERCIO

MANEJO DE CRISIS, SOLUCIÓN Y

TRANSFORMACIÓN DE CONFLICTOS

INGLES II

INGLES IV

ECONOMÍA DE EL SALVADOR

INTEGRACIÓN CENTROAMERICANA

MERCADOTECNIA INTERNACIONAL

TALLER DE COOPERACIÓN Y PROYECTOS

HISTORIA DE LAS RELACIONES

INTERNACIONALES I

POLÍTICA EXTERIOR EN EL CONTINENTE

AMERICANO

EJECUCIÓN, MONITOREO Y EVALUACIÓN DE

PROYECTOS
SEMINARIO SOBRE RELACIONES

INTERNACIONALES

INSTITUCIONES E INSTRUMENTOS DE

DERECHO INTERNACIONAL PÚBLICO

DERECHO DIPLOMAR Y CONSULAR

DERECHO ECONÓMICO INTERNACIONAL

NIVEL

I

I

I

I

I

NIVEL

II

III

IV

V

II

III

IV

V

II

III

IV

V

II

III

IV

V

II

III

IV

FECHA DE EVALUACIONES

viernes, 06 de septiembre de 2013

martes, 10 de septiembre de 2013

jueves, 12 de septiembre de 2013

sábado, 14 de septiembre de 2013

martes, 17 de septiembre de 2013

GRUPOS

1-2
3
4

1-2
3
4

1-2
3
4

1-2
3
4

1-2
3
4

FECHA DE DIFERIDOS

lunes, 16 de septiembre de 2013

miércoles, 18 de septiembre de 2013

viernes, 20 de septiembre de 2013

lunes, 23 de septiembre de 2013

miércoles, 25 de septiembre de 2013

FECHA LIMITE ENTREGA DE NOTAS EN A.A

jueves, 26 de septiembre de 2013

lunes, 30 de septiembre de 2013

miércoles, 02 de octubre de 2013

viernes, 04 de octubre de 2013

lunes, 07 de octubre de 201 3

FECHA DE EVALUACIONES

sábado, 07 de septiembre de 2013

lunes, 09 de septiembre de 2013

miércoles, 11 de septiembre de 2013

viernes, 13 de septiembre de 2013

¡unes, 16 de septiembre de 2013

GRUPOS

1-2

3
4
1
2
3
1
2
1

2

1-2
3
4
1
2
3
1
2
1
2

1-2
3
4
1
2
3
1
2
1
2

1-2
3
4
1
2
3
1
2
1
2

1-2
3
4
1
2
3
1
2

FECHA DE DIFERIDOS

martes, 17 de septiembre de 2013

miércoles, 18 de septiembre de 2013

jueves, 19 de septiembre de 2013

lunes, 23 de septiembre de 2013

martes, 24 de septiembre de 2013

FECHA LIMITE ENTREGA DE NOTAS EN A.A.

viernes, 27 de septiembre de 2013

lunes, 30 de septiembre de 2013

martes, 01 de octubre de 2013

jueves, 03 de octubre de 2013

lunes, 07 de octubre de 201 3



PROGRAMACIÓN DE LA SEGUNDA EVALUACIÓN
CARRERA: L10202 LICENCIATURA EN RELACIONES INTERNACIONALES

PLAN DE ESTUDIOS 2010

CICLO II • AÑO ACADÉMICO 2013

PRIMER AÑO

CURSOS PLAN 2010

CULTURA E IDENTIDAD NACIONAL

MÉTODOS Y TÉCNICAS DE INVESTIGACIÓN

INTRODUCCIÓN A LAS RELACIONES

INTERNACIONALES

FUNDAMENTOS DE ECONOMÍA II

TEORÍA DEL ESTADO Y SISTEMA

CONSTITUCIONAL SALVADOREÑO

SEGUNDO A QUINTO AÑO

CURSOS PLAN 2010

GLOBALIZACION Y LIBRE COMERCIO

MANEJO DE CRISIS, SOLUCIÓN Y

TRANSFORMACIÓN DE CONFLICTOS

INGLES II

INGLES IV

REALIDAD POLÍTICA DE EL SALVADOR Y

CENTROAMERICA

DESARROLLO ECONÓMICO Y

MEDIOAMBIENTE

DERECHOS HUMANOS Y DERECHO

INTERNACIONAL HUMANITARIO
SEMINARIO SOBRE PROBLEMAS JURÍDICOS

INTERNACIONALES

ECONOMÍA DE EL SALVADOR

INTEGRACIÓN CENTROAMERICANA

MERCADOTECNIA INTERNACIONAL

TALLER DE COOPERACIÓN Y PROYECTOS

HISTORIA DE LAS RELACIONES

INTERNACIONALES I

POLÍTICA EXTERIOR EN EL CONTINENTE

AMERICANO

EJECUCIÓN, MONITOREO Y EVALUACIÓN DE

PROYECTOS
SEMINARIO SOBRE RELACIONES

INTERNACIONALES

INSTITUCIONES E INSTRUMENTOS DE

DERECHO INTERNACIONAL PÚBLICO

DERECHO DIPLOMAR Y CONSULAR

DERECHO ECONÓMICO INTERNACIONAL

NIVEL

I

I

I

I

I

NIVEL

il

III

IV

V

II

III

IV

V

II

III

IV

V

II

III

IV

V

II

III

IV

FECHA DE EVALUACIONES

jueves, 17 de octubre de 201 3

martes, 22 de octubre de 2013

jueves, 24 de octubre de 2013

sábado, 26 de octubre de 2013

martes, 29 de octubre de 2013

GRUPOS

1-2
3
4

1-2
3
4

1-2
3
4

1-2
3
4

1-2
3
4

FECHA DE DIFERIDOS

viernes, 25 de octubre de 2013

miércoles, 30 de octubre de 2013

viernes, 01 de noviembre de 2013

lunes, 04 de noviembre de 2013

miércoles, 06 de noviembre de 2013

FECHA LIMITE ENTREGA DE NOTAS EN A.A

miércoles, 06 de noviembre de 2013

lunes, 1 1 de noviembre de 2013

miércoles, 13 de noviembre de 2013

viernes, 15 de noviembre de 2013

lunes, 18 de noviembre de 2013

FECHA DE EVALUACIONES

viernes, 18 da octubre de 2013

¡unes, 21 de octubre de 2013

miércoles, 23 da octubre de 2013

viernes, 25 de octubre de 2013

tunes, 28 de octubre de 2013

GRUPOS

1-2
3
4
1
2
3
1
2
1

2

1-2
3
4
1
2
3
1
2
1
2

1-2
3
4
1
2
3
1
2
1
2

1-2
3
4
1
2
3
1
2
1
2

1-2
3
4
1
2
3
1
2

FECHA DE DIFERIDOS

martes, 29 de octubre de 2013

miércoles, 30 de octubre de 2013

jueves, 31 de octubre de 2013

lunes, 04 de noviembre de 2013

martes, 05 de noviembre de 201 3

FECHA LIMITE ENTREGA DE NOTAS EN A.A.

jueves, 07 de noviembre de 2013

lunes, 11 de noviembre de 2013

martes, 12 de noviembre de 2013

jueves, 14 de noviembre de 2013

lunes, 18 de noviembre de 2013



PROGRAMACIÓN DE LA TERCERA EVALUACIÓN

CARRERA: L10202 LICENCIATURA EN RELACIONES INTERNACIONALES

PLAN DE ESTUDIOS 2010

CICLO II - AÑO ACADÉMICO 2013

III

PRIMER AÑO

CURSOS PLAN 2010

CULTURA E IDENTIDAD NACIONAL

FUNDAMENTOS DE ECONOMÍA II

INTRODUCCIÓN A LAS RELACIONES

INTERNACIONALES

MÉTODOS Y TÉCNICAS DE INVESTIGACIÓN

TEORÍA DEL ESTADO Y SISTEMA

CONSTITUCIONAL SALVADOREÑO

SEGUNDO A QUINTO AÑO

CURSOS PLAN 2010

GLOBALIZACION Y LIBRE COMERCIO

MANEJO DE CRISIS, SOLUCIÓN Y

TRANSFORMACIÓN DE CONFLICTOS

INGLES II

INGLES IV

REALIDAD POLÍTICA DE EL SALVADOR Y

CENTROAMERICA

DESARROLLO ECONÓMICO Y

MEDIOAMBIENTE

DERECHOS HUMANOS Y DERECHO

INTERNACIONAL HUMANITARIO

SEMINARIO SOBRE PROBLEMAS JURÍDICOS

INTERNACIONALES

ECONOMÍA DE EL SALVADOR

INTEGRACIÓN CENTROAMERICANA

MERCADOTECNIA INTERNACIONAL

TALLER DE COOPERACIÓN Y PROYECTOS

HISTORIA DE LAS RELACIONES

INTERNACIONALES I

POLÍTICA EXTERIOR EN EL CONTINENTE

AMERICANO

EJECUCIÓN, MONITOREO Y EVALUACIÓN DE

PROYECTOS
SEMINARIO SOBRE RELACIONES

INTERNACIONALES

INSTITUCIONES E INSTRUMENTOS DE

DERECHO INTERNACIONAL PÚBLICO

DERECHO DIPLOMAR Y CONSULAR

DERECHO ECONÓMICO INTERNACIONAL

NIVEL

I

••y>;|;cv

I

I

•i ;|.:';

NIVEL

II

III

IV

V

II

III

IV

V

II

III

IV

V

II

III

IV

V

II

III

IV

FECHA DE EVALUACIONES

viernes, 29 de noviembre de 2013

martes, 03 de diciembre de 2013

jueves, 05 de diciembre de 2013

sábado, 07 de diciembre de 2013

martes, 10 de diciembre de 2013

GRUPOS

1-2
3
4

1-2
3
4

1-2
3
4

1-2
3
4

1-2
3
4

FECHA DE DIFERIDOS

lunes, 09 de diciembre de 201 3

miércoles, 11 de diciembre de 2013

viernes, 13 de diciembre de 2013

viernes, 1 7 de enero de 2014

lunes, 20 de enero de 2014

FECHA LIMITE ENTREGA DE NOTAS EN A A

jueves, 23 de enero de 2014

viernes, 24 de enero de 2014

lunes, 27 de enero de 2014

martes, 28 de enero de 2014

martes, 28 de enero de 2014

FECHA DE EVALUACIONES

sábado, 30 de noviembre de 2013

íunes, 02 de diciembre de 2013

miércoles, 04 de diciembre de 2013

lunes, 09 de diciembre de 2013

miércoles, 11 de diciembre de 2013

GRUPOS

1-2
3
4
1
2
3
1
2
1

2

1-2
3
4
1
2
3
1
2
1
2

1-2
3
4
1
2
3
1
2
1
2

1-2
3
4
1
2
3
1
2
1
2

1-2
3
4
1
2
3
1
2

FECHA DE DIFERIDOS

martes, 10 de diciembre de 2013

jueves, 12 de diciembre de 2013

viernes, 13 de diciembre de 2013

viernes, 17 de enero de 2014

lunes, 20 de enera de 2014

FECHA LIMITE ENTREGA DE NOTAS EN A.A.

jueves, 23 de enero de 201 4

viernes, 24 de enero de 2014

lunes, 27 de enero de 2014

martes, 28 de enero de 2014

martes, 28 de enero de 2014



PROGRAMACIÓN DE EXAMEN DE SUFICIENCIA

CARRERA: L10202 LICENCIATURA EN RELACIONES INTERNACIONALES

PLAN DE ESTUDIOS 2010

CICLO II • AÑO ACADÉMICO 2013

Ex. Su.

PRIMER ANO
CURSOS PLAN 2010

CULTURA E IDENTIDAD NACIONAL

FUNDAMENTOS DE ECONOMÍA II

INTRODUCCIÓN A LAS RELACIONES

INTERNACIONALES

MÉTODOS Y TÉCNICAS DE INVESTIGACIÓN

TEORÍA DEL ESTADO Y SISTEMA

CONSTITUCIONAL SALVADOREÑO

NIVEL

I

1

1

1

1

FECHA D€ EVALUACIONES

lunes, 20 de enero de 2014

martes, 21 de enero de 2014

miércoles, 22 de enero de 2014

jueves, 23 de enero de 2014

viernes, 24 de enero de 2014

GRUPOS

1-2
3
4

1-2
3
4

1-2
3
4

1-2
3
4

1-2
3
4

FECHA LIMITE ENTREGA DE NOTAS EN A A

lunes, 27 de enero de 2014

lunes, 27 de enero de 2014

martes, 28 de enero de 2014

martes, 28 de enero de 2014

miércoles, 29 de enero de 2014

SEGUNDO A QUINTO AÑO
CURSOS PLAN 2010

GLOBALIZACION Y LIBRE COMERCIO

MANEJO DE CRISIS, SOLUCIÓN Y

TRANSFORMACIÓN DE CONFLICTOS

INGLES II

INGLES IV

REALIDAD POLÍTICA DE EL SALVADOR Y

CENTROAMERICA

DESARROLLO ECONÓMICO Y

MEDIOAMBIENTE

DERECHOS HUMANOS Y DERECHO

INTERNACIONAL HUMANITARIO
SEMINARIO SOBRE PROBLEMAS JURÍDICOS

INTERNACIONALES

ECONOMÍA DE EL SALVADOR

INTEGRACIÓN CENTROAMERICANA

MERCADOTECNIA INTERNACIONAL

TALLER DE COOPERACIÓN Y PROYECTOS

HISTORIA DE LAS RELACIONES

INTERNACIONALES I

POLÍTICA EXTERIOR EN EL CONTINENTE

AMERICANO

EJECUCIÓN, MONITOREO Y EVALUACIÓN DE

PROYECTOS
SEMINARIO SOBRE RELACIONES

INTERNACIONALES

INSTITUCIONES E INSTRUMENTOS DE

DERECHO INTERNACIONAL PÚBLICO

DERECHO DIPLOMAR Y CONSULAR

DERECHO ECONÓMICO INTERNACIONAL

NIVEL

II

III

IV

V

It

III

IV

V

II

III

IV

V

II

III

IV

V

II

III

IV

FECHA DE EVALUACIONES

lunes, 20 de enero de 2014

martes, 21 de enero de 2014

tniércoies, 22 do enero de 2014

jueves, 23 de enero de 2014

viernes, 24 de enero de 2014

GRUPOS

1-2
3
4
1
2
3
1
2
1

2

1-2
3
4
1
2
3
1
2
1
2

1-2
3
4
1
2
3
1
2
1
2

1-2
3
4
1
2
3
1
2
1
2

1-2
3
4
1
2
3
1
2

FECHA LIMITE ENTREGA DE NOTAS EN A.A.

lunes, 27 de enero de 2014

lunes, 27 de enero de 2014

martes, 28 de enero de 2014

martes, 28 de enero de 2014

miércoles, 29 de enero de 2014


